
MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
   R. PESQ. N° 001- 2026 CESIÓN MSUR REGIÓN DE MAGALLANES 

    ARTESANAL (PUERTO NATALES)- INDUSTRIAL (EMDEPES S.A.) 

EXPEDIENTE CEROPAPEL N° 1.145 DE 2026 

Página 1 de 8 

 

 

 

AUTORIZA CESIÓN ARTESANAL - INDUSTRIAL DE 

MERLUZA DEL SUR REGIÓN DE MAGALLANES 

CONFORME LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 55 N DE LA 

LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

 

 

VALPARAÍSO, 

 

R. EX. Nº  

 

 

VISTO: Lo solicitado por armadores artesanales 

pertenecientes al área PUERTO NATALES y por el armador  industrial EMDEPES S.A. a través de 

expediente C.P. N° 1.145 de 2026; lo informado por la Dirección Zonal de Pesca y Acuicultura de la 

Región de Magallanes y Antártica Chilena , mediante Memorándum (DZ XII) N°  00008/2026 , el cual 

contiene el  Memorándum Técnico (R.  PESQ.) N° 001- 2026, de fecha 27 de enero de 20 26; lo 

dispuesto en el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura, cuyo texto refundido, 

coordinado y sistematizado fue fijado por el actual D.S. N° 430 de 1991, del Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo; las Leyes N° 19.880, N° 20.560, N° 20.632 y N° 20.657; los Decretos Exentos N° 

741 de 2011 , N° 459, N° 516 , N° 546, todos de 2018  y N° Folio DEXE202500272 , de 2025, todos del 

Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la Resoluci ón Exenta N° 2.227 de 201 3 y sus 

modificaciones , que otorgó una Licencia Transable de Pesca clase A a la cesionaria  sobre el recurso 

Merluza del Sur en la unidad de pesquería comprendida entre los paralelos 41°28,6’ L.S. al 47°00’ 

L.S., y las Resoluciones Exentas   N° 2 .954, N° 3.053, ambas de 2025  y N° 37 de 202 6, de esta 

Subsecretaría. 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

 

1.-  Que, el artículo  55 N de la Ley General de Pesca 

y Acuicultura  dispone que los titulares de asignación artesanal como consecuencia del Régimen 

Artesanal de Extracción podrán ceder total o parcialmente las toneladas asignadas para un año 

calendario a un titular de licencia transable de pesca de la especie de que se trate, quienes podrán 

extraerlas de acuerdo a su normativa y dentro de la unidad de pesquería autorizada, debiendo ésta 

siempre efectuarse dentro de la misma unidad poblacional.  

 

2.-  Que, mediante Decreto Exento N° 741 de 2011, 

del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se estableció el Régi men Artesanal de 

Extracción de merluza del sur en la Región de Magallanes y Antártica Chilena, por áreas. 

 

3.-  Que, asimismo, conforme lo dispuesto en el 

Decreto Exento N° 516 de 2018, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, la mencionada 

pesquería artesanal se encuentra sometida al interior del Área Punta Arenas y del Área Puerto 

Natales, al Régimen de Extracci ón Artesanal individualmente. 

 

 

miércoles, 11 de febrero de 2026

00365/2026



Página 2 de 8 

 

4.-  Que, 58 armadores artesanales, pertenecientes 

al área PUERTO NATALES, sometidos al Régimen Artesanal de Extracción de Merluza del Sur de la 

Región de Magallanes y Antártica Chilena  por área e individualmente , han solicitado acogerse a la 

disposición antes señalada, manifestando su voluntad de ceder 870.901  kilogramos  de Merluza 

del Sur, correspondiente a la distribución contenida en la s Resoluciones Exentas N° 2.954 de 2025  

y N° 37 de 2026, de esta Subsecretaría.  

 

5.-  Que la cesión se efectúa en favor del armador 

industrial EMDEPES S.A., R.U.T. 85.697.000- 0, titular de Licencia Transable de Pesca Clase A sobre el 

recurso Merluza del Sur en la unidad de pesquería comprendida entre los paralelos 4 1° 28,6’ L.S. al 

47°00’ L.S., otorgada mediante Resoluci ón Exenta N° 2.227 de 2013, y sus modificaciones , de esta 

Subsecretaría. 

 

6.-  Que, la Dirección Zonal de Pesca y Acuicultura 

de la Región de Magallanes y Antártica Chilena ha informado favorablemente la solicitud por cuanto 

cumple con los requisitos establecidos en el artículo 55 N de la Ley General de Pesca y Acuicultura  

y tanto el área cedente, como el área en la cual se realizará la actividad ex tractiva forman parte de 

un mismo stock o unidad poblacional.  

 

 

R E S U E L V O: 

 

 

 1.-  Autorizase la cesión de 870.901  kilogramos de 

Merluza del S ur provenientes de armadores artesanales pertenecientes al área PUERTO NATALES, 

sometida al Régimen Artesanal de Extracción de Merluza del Sur de la Región  de Magallanes y 

Antártica Chilena , por área e individualmente. 

 

2.-  La cesión se efectúa en favor del armador 

industrial EMDEPES S.A., R.U.T. Nº 85.697.000- 0, con domicilio  en Avenida Independencia N° 865 , 

segundo piso, Punta Arenas, Región de Magallanes y de la Antártica C hilena, titular de una Licencia 

Transable de Pesca clase A sobre el mencionado recurso hidrobiológico en la unidad de pesquería 

comprendida entre los paralelos 4 1° 28,6’ L.S. al 47°00’ L.S ., otorgada mediante Resolución Exenta 

citada en Visto. 

 

3.-  Descuéntese 870.901  kilogramos  de Meluza 

del S ur de la cuota distribuida mediante Resolución Exenta N° 37 de 2026, de esta Subsecretaría, a 

los armadores pertenecientes al área PUERTO NATALES según se detalla: 

 

ÁREA EMBARCACIÓN MATRÍCULA RPA 

SALDO 

INFORMADO 

SERNAPESCA 

(KG) 

KILOGRAMOS 

POR CEDER 

NATALES ALCIDES  NAT- 832 918466  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES ANAKENA NAT- 1056  700800  

             

15.531,746  
         13.000,0  

NATALES ANESTI II NAT- 678 951943  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES ANGEL MATIAS NAT- 1280  966253  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES CALETA VIRTUDES II NAT- 1406  967938  

             

15.531,746  
           5.000,0  



Página 3 de 8 

 

NATALES CAPRICHOSA NAT- 941 955409  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES CARLOS FABIAN NAT- 1031  963882  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES HELVESIA III  NAT- 1052  704764  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES CHINGAO NAT- 949 920062  

             

15.531,746  
         15.351,0  

NATALES CORALITO NAT- 1000  918715  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES CRISTO SALVA I  NAT- 1343  964168  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES DIEMAR II NAT- 1112  920100  

             

15.531,746  
         15.000,0  

NATALES DON ADRIAN NAT- 498 700742  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES EL BASILON NAT- 950 922418  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES FRESIA NAT- 21 964568  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES 
GATUNOS 

NAT- 1345  964169  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES GREY NAT- 27 15641  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES ISRAEL PAR- 1205  950962  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES LOLA NAT- 214 15642  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES MABEL NAT- 1322  966191  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES MACARENA NAT- 1484  700892  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES MENTIROSA NAT- 942 951023  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES MERLUZA NAT- 1491  701882  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES MONSON NAT- 1170  913389  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES NICOL FERNANDA NAT- 1110  954587  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES NO ME OLVIDES NAT- 923 900894  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PABLA PAR- 1742  704169  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PAKITO NAT- 712 15842  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PARRANDERO NAT- 988 951978  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PATITO NAT- 1171  913400  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PETREL I NAT- 871 903672  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PETREL II NAT- 1035  920416  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PETREL III NAT- 1101  960311  

             

15.531,746  
         15.531,0  



Página 4 de 8 

 

NATALES PINGUINO I PAR- 1209  920447  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PINGUINO II WILL- 85 28725  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES PULPO NAT- 798 964009  

             

15.531,746  
         14.000,0  

NATALES REY DE CORAZONES NAT- 1146  926474  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES REY MAR PAR- 596 967731  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES RIO BUENO NAT- 990 951977  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES REM NAT- 1498  704838  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES RODOLFITO PAR- 2145  957467  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES ROMANE ISAIAS NAT- 1254  954070  

             

15.531,746  
         14.000,0  

NATALES SAN JOAQUIN NAT- 891 961932  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES SAN JUAN II NAT- 1448  969522  

             

15.531,746  
           5.000,0  

NATALES SAN NICOLAS II NAT- 1515  703661  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES SANTA CATALINA I NAT- 898 37454  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES SANTA ELENA NAT- 903 954388  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES SOL DE AMERICA NAT- 1081  964007  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES SOLARI NAT- 55 699171  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES SOR TERESA NAT- 741 900895  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES VAMPIRO NAT- 1034  920409  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES VENUS II EDE- 119 967880  

             

15.531,746  
         13.000,0  

NATALES VICMAR I NAT- 784 952272  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES VICTOR I NAT- 1133  913408  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES VUELVO POR TI NAT- 585 21742950 - 1 

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES YHONATAN NIETO PAR- 1737  967474  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES YORDANA NAT- 845 33886  

             

15.531,746  
         15.531,0  

NATALES YORDANA II NAT- 946 956000  

             

15.531,746  
         15.531,0  

    

TOTAL 

GENERAL 
     870.901,0  

 

4.-  Increméntese en 870.901  kilogramos de 

Meluza del Sur la cuota de Merluza del sur correspondiente a EMDEPES S.A., para el presente año 

calendario en la unidad de pesquería comprendida entre los paralelos 4 1° 28,6’ L.S. al 47°00’ L.S.  



Página 5 de 8 

 

otorgada mediante Resolución Exenta N° 2227  de 2013, y sus modificaciones posteriores, todas de 

esta Subsecretaría . 

 

5.-  El cesionario deberá informar previamente al 

Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, el inicio de las operaciones pesqueras extractivas 

efectuadas con cargo a las toneladas autorizadas en la presente resolución.  

 

6.-  El listado de los pescadores artesanales 

propiamente tales inscritos en el Registro Pesquero Artesanal, que participaron en el último zarpe 

de la s embarcaciones cedentes, de conformidad con los registros de zarpes otorgados por la 

Autoridad Marítima, es el siguiente: 

 

ÁREA EMBARCACIÓN MATRÍCULA TRIPULANTE  RPA  

NATALES ALCIDES  NAT- 832 MARIPILLAN SALDIVIA MILTON 77470  

NATALES ALCIDES  NAT- 832 ABURTO MALDONADO JORGE 975359  

NATALES ANAKENA NAT- 1056  MELIPICHUN BASUALTO DANIEL 53696  

NATALES ANAKENA NAT- 1056  MELIPICHUN VERA MANUEL 53596  

NATALES ANESTI II NAT- 678 SERON MANSILLA JORGE 54220  

NATALES ANESTI II NAT- 678 BARRIA BARRIA LIZ ESTELA 230291  

NATALES ANGEL MATIAS NAT- 1280  CARDENAS PEREZ PATRICIO 228803  

NATALES ANGEL MATIAS NAT- 1280  PAZ PINCOL DANIELA 212723  

NATALES CALETA VIRTUDES II NAT- 1406  NAVARRETE CARRASCO JUAN 54473  

NATALES CALETA VIRTUDES II NAT- 1406  NAVARRETE MENDEZ JUAN 220275  

NATALES CAPRICHOSA NAT- 941 LEVIÑANCO LEVIN JOSE 53641  

NATALES CAPRICHOSA NAT- 941 LEVIÑANCO DIAZ MARCOS 230638  

NATALES CARLOS FABIAN NAT- 1031  ESCOBAR SCHENKE CLAUDIO 904372  

NATALES CARLOS FABIAN NAT- 1031  GALLARDO OJEDA MATIAS 240224  

NATALES HELVESIA III  NAT- 1052  AGÜERO AGÜERO HECTOR 204464  

NATALES HELVESIA III  NAT- 1052  PAILLACAR COÑOCAR RIGO 952602  

NATALES HELVESIA III  NAT- 1052  CARCAMO PACHECO JUAN 77381  

NATALES HELVESIA III  NAT- 1052  GAMIN GAMIN CIRO 225032  

NATALES CHINGAO NAT- 949 DIAZ ALVAREZ HECTOR 54165  

NATALES CHINGAO NAT- 949 DIAZ BARRIENTOS SANDRA 224726  

NATALES CORALITO NAT- 1000  ALVARADO SALDIVIA RODERIK 77148  

NATALES CORALITO NAT- 1000  MARIPILLAN PINCOL SANTIAGO 54550  

NATALES CRISTO SALVA I  NAT- 1343  LLANCALAHUEN CUELL ACLADIO 54776  

NATALES CRISTO SALVA I  NAT- 1343  MIRANDA PAREDES ADAN 925529  

NATALES DIEMAR II NAT- 1112  GOMEZ MIRANDA JOSE 54252  

NATALES DIEMAR II NAT- 1112  GOMEZ VERA DIEGO 235044  

NATALES DON ADRIAN NAT- 498 MARIPILLAN PINCOL SANTIAGO 54550  

NATALES DON ADRIAN NAT- 498 GUICHAQUELEN MILLALONCO JUAN 54130  

NATALES DON ADRIAN NAT- 498 MARIPILLAN PINCOL NESTOR 54545  

NATALES EL BASILON NAT- 950 ESCOBAR SCHENKE CLAUDIO 904372  

NATALES EL BASILON NAT- 950 GALLARDO OJEDA MATIAS 240224  

NATALES FRESIA NAT- 21 SUBIABRE VARGAS JUAN 54447  

NATALES FRESIA NAT- 21 SUBIABRE FRIAS OSCAR 233144  

NATALES GATUNOS NAT- 1345  VERA CARDENAS CARLINA 220158  

NATALES GATUNOS NAT- 1345  MUÑOZ MENDEZ CRISTIAN 925301  

NATALES GREY NAT- 27 SUBIABRE VARGAS MANUEL 54175  

NATALES GREY NAT- 27 SUBIABRE SUBIABRE DUSSAN 224371  

NATALES ISRAEL PAR- 1205  VARGAS CHIGUAY JOSE 89587  

NATALES ISRAEL PAR- 1205  MUÑOZ MALDONADO LUIS 970420  

NATALES LOLA NAT- 214 SUBIABRE VARGAS MANUEL 54175  



Página 6 de 8 

 

NATALES LOLA NAT- 214 SUBIABRE SUBIABRE DUSSAN 224371  

NATALES MABEL NAT- 1322  ÑANCO BARRIENTOS RAMON 925302  

NATALES MABEL NAT- 1322  MANQUEMILLA GAMIN CARLOS 54266  

NATALES MACARENA NAT- 1484  MUÑOZ ROSAS WILSON 900946  

NATALES MACARENA NAT- 1484  GODOI GOMEZ CARLOS 212727  

NATALES MENTIROSA NAT- 942 VELASQUEZ LEVIN PATRICIO 980536  

NATALES MENTIROSA NAT- 942 DIAZ CARDENAS MARIA 961072  

NATALES MERLUZA NAT- 1491  VERA CARDENAS CARLINA 220158  

NATALES MERLUZA NAT- 1491  MUÑOZ MENDEZ CRISTIAN 925301  

NATALES MONSON NAT- 1170  SUBIABRE VARGAS OSCAR 54116  

NATALES MONSON NAT- 1170  SUBIABRE VARGAS ORLANDO 54236  

NATALES NICOL FERNANDA NAT- 1110  ABURTO DIAZ JAIME EDUARDO 54432  

NATALES NICOL FERNANDA NAT- 1110  REYES OPAZO PAULA 960969  

NATALES NO ME OLVIDES NAT- 923 TARUMAN CHIGUAY JOSE 54422  

NATALES NO ME OLVIDES NAT- 923 AGUILANTE AGUILANTE HECTOR 55760  

NATALES PABLA PAR- 1742  TOLEDO MORALES RAUL 54444  

NATALES PABLA PAR- 1742  BARRIENTOS VERGARA BRUNO 969122  

NATALES PAKITO NAT- 712 MANSILLA DIAZ LUIS  54158  

NATALES PAKITO NAT- 712 CARDENAS MIRANDA JUAN 900934  

NATALES PARRANDERO NAT- 988 MANSILLA DIAZ LUIS  54158  

NATALES PARRANDERO NAT- 988 CARDENAS MIRANDA JUAN 900934  

NATALES PATITO NAT- 1171  MANSILLA GUERRERO MARIO 54692  

NATALES PATITO NAT- 1171  GONZALEZ VIDAL SERGIO 53578  

NATALES PETREL I NAT- 871 MANSILLA DIAZ JOSE  54242  

NATALES PETREL I NAT- 871 HERNANDEZ ALMONACID JOSE 77386  

NATALES PETREL II NAT- 1035  VILLEGAS MIRANDA VICTOR 942073  

NATALES PETREL II NAT- 1035  CACERES GARCIA CARLOS  237471  

NATALES PETREL III NAT- 1101  MANSILLA DIAZ JOSE  54242  

NATALES PETREL III NAT- 1101  HERNANDEZ ALMONACID JOSE 77386  

NATALES PINGUINO I PAR- 1209  VARGAS GUERRERO JOSE 54431  

NATALES PINGUINO I PAR- 1209  CARTES PARRA MARIA 925314  

NATALES PINGUINO II WILL- 85 VARGAS GUERRERO PEDRO 952754  

NATALES PINGUINO II WILL- 85 ALVARADO SALDIVIA RODERIK 77148  

NATALES PULPO NAT- 798 VEGA SEGUEL LUIS 54367  

NATALES PULPO NAT- 798 MILLAR VILLEGAS JOSE  56409  

NATALES REY DE CORAZONES NAT- 1146  HUINAO VARGAS HECTOR 54418  

NATALES REY DE CORAZONES NAT- 1146  HERNANDEZ MARTINEZ RICARDO 922428  

NATALES REY MAR PAR- 596 PARDO BRAVO MANUEL 55135  

NATALES REY MAR PAR- 596 VARGAS HUIRIMILLA JOSE 946040  

NATALES RIO BUENO NAT- 990 MANSILLA DIAZ LUIS  54158  

NATALES RIO BUENO NAT- 990 ALARCON BARRIA VICENTE 54342  

NATALES REM NAT- 1498  MUÑOZ MENDEZ ROBERTO 54441  

NATALES REM NAT- 1498  MUÑOZ GONZALEZ MATIAS 238547  

NATALES RODOLFITO PAR- 2145  BARRIA ANDRADE CARLOS 54227  

NATALES RODOLFITO PAR- 2145  DIAZ NANCUL MIGUEL 935228  

NATALES ROMANE ISAIAS NAT- 1254  SOTO HERRERA RENE EDUARDO 54736  

NATALES ROMANE ISAIAS NAT- 1254  GONZALEZ CORTEZ MANUEL 241244  

NATALES SAN JOAQUIN NAT- 891 CURINAO MUÑOZ HONOZOR 55991  

NATALES SAN JOAQUIN NAT- 891 CURINAO MUÑOZ VICTOR 56183  

NATALES SAN JUAN II NAT- 1448  NAVARRETE CARRASCO JUAN 54473  

NATALES SAN JUAN II NAT- 1448  OJEDA PEREZ HECTOR 942433  

NATALES SAN JUAN II NAT- 1448  AZOCAR CHAMIA RAUL 237823  

NATALES SAN NICOLAS II NAT- 1515  ARGEL HUINAO SANDALIO 54709  



Página 7 de 8 

 

NATALES SAN NICOLAS II NAT- 1515  HERNANDEZ ALMONACID JOSE 77386  

NATALES SANTA CATALINA I NAT- 898 GRANADINO HERNANDEZ MANUEL 54429  

NATALES SANTA CATALINA I NAT- 898 LUCERO ACUÑA MARIA 224739  

NATALES SANTA ELENA NAT- 903 VERA COLIGIONES ROBY 54783  

NATALES SANTA ELENA NAT- 903 CARO CHAVEZ RAUL 54665  

NATALES SANTA ELENA NAT- 903 CARRASCO BARRIA NELSON 935248  

NATALES SOL DE AMERICA NAT- 1081  BARRIENTOS VIDAL JULIO 940506  

NATALES SOL DE AMERICA NAT- 1081  GALLARDO ARJEL JOSE  76507  

NATALES SOLARI NAT- 55 HERNANDEZ PALLAGUALA RAUL 53503  

NATALES SOLARI NAT- 55 HERNANDEZ PALLAGUALA FRANCISCO 54397  

NATALES SOLARI NAT- 55 TACAY OJEDA JOSE 53573  

NATALES SOR TERESA NAT- 741 ESPINOZA GUERRERO HECTOR 77411  

NATALES SOR TERESA NAT- 741 COLIBORO ALARCON DANIEL 935226  

NATALES VAMPIRO NAT- 1034  MANSILLA GUERRERO MARIO 54692  

NATALES VAMPIRO NAT- 1034  GRANADINO HERNANDEZ MANUEL 54429  

NATALES VENUS II EDE- 119 MELIPICHUN BASUALTO DANIEL 53696  

NATALES VENUS II EDE- 119 TORRES GOMEZ JONATHAN 237817  

NATALES VICMAR I NAT- 784 SEGUEL MARIPAN JOSE 941450  

NATALES VICMAR I NAT- 784 QUINTUI REYES LUIS 225927  

NATALES VICMAR I NAT- 784 HUENANTE CAIMILLA CRISTIAN 925352  

NATALES VICTOR I NAT- 1133  ASENCIO MALDONADO FREDI 54172  

NATALES VUELVO POR TI NAT- 585 HUINAO VARGAS SERGIO 904373  

NATALES VUELVO POR TI NAT- 585 HUINAO VARGAS HECTOR 54418  

NATALES YHONATAN NIETO PAR- 1737  DIAZ CARDENAS FELIX  53625  

NATALES YHONATAN NIETO PAR- 1737  DIAZ CARDENAS JUAN 54487  

NATALES YHONATAN NIETO PAR- 1737  MUÑOZ MUÑOZ JAVIER 225226  

NATALES YORDANA NAT- 845 MORALES CARRILLO RODRIGO 54334  

NATALES YORDANA NAT- 845 BARRIENTOS RUNIN MARIA 922378  

NATALES YORDANA II NAT- 946 MORALES CARRILLO RODRIGO 54334  

NATALES YORDANA II NAT- 946 BARRIENTOS RUNIN MARIA 922378  

 

Dependiendo del régimen contractual o laboral que 

rija la relación entre el armador y el patrón o tripulantes, se deberá pagar la parte acordada en el 

respectivo contrato o la remuneración correspondiente, por el traspaso que se haya efectuado, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 55 N inciso 5° de la Ley General de Pesca y Acuicultura.  

 

7.-  Para efectos de la distribución anu al de la 

fracción artesanal de m erluza del sur de la Región de Magallanes y Antártica Chilena, sometida al 

Régimen Artesanal de Extracción, las capturas de las naves industriales que se realicen en 

conformidad a la cesión autorizada se imputarán a l titular original  de la asignación . 

 

8.-  Los desembarques industriales que se realicen 

conforme la presente autorización deberán informarse en el Formulario de Declaración de Captura 

Industrial con indicación expresa de la resolución de cesión a que se imputarán, hasta completar las 

toneladas objeto de la cesión.  

 

Los desembarques que excedan las toneladas 

autorizadas por la cesión se imputarán a la  Licencia Transable de Pesca Clase A otorgada a EMDEPES 

S.A., mediante Resolución Exenta N° 2.227 de 2013, y sus modificaciones posteriores, todas de esta 

Subsecretaría . 

 

 



Página 8 de 8 

 

9.-  Al titular, arrendatario o mero tenedor de una 

licencia transable de pesca o permiso extraordinario de pesca, cuyas naves inscritas sobrepasen las 

toneladas autorizadas a capturar para un año calendario, se le sancionará administrativamente con una 

multa equivalente al resultado de multiplicar el valor de sanción de la especie respectiva, vigente a la 

fecha de la infracción, por el triple del exceso, expresado en toneladas. Asimismo, lo capturado en 

exceso por el infractor se le descontará de las toneladas autorizadas a capturar para el año calendario 

siguiente. En el evento que el sancionado no cuente con una licencia o permiso extraordinario que lo 

habilite a realizar actividades extractivas o ésta sea insuficiente, el descuento se reemplazará por una 

multa equivalente a lo que resulte de multiplicar el número de toneladas que debía descontarse por 

cinco veces el valor de sanción de la especie respectiva. 

 

Con todo, la sanción de descuento siempre se hará 

efectiva en la cuota asignada vía licencia transable de pesca o permiso extraordinario, aun cuando el 

infractor titular, arrendatario o mero tenedor, la haya enajenado durante la secuela del procedimiento 

sancionatorio o de reclamación judicial, salvo que la sanción o la existencia del procedimiento 

sancionatorio se haya inscrito al margen de la inscripción en el registro a que se refiere el artículo 30 

con posterioridad a la enajenación, arrendamiento o cambio de tenedor. 

 

Asimismo, el capitán de la nave con la cual se cometa 

la infracción establecida en los incisos anteriores será sancionado con una multa de 100 a 300 unidades 

tributarias mensuales. 

10.-  Sin perjuicio de lo señalado precedentemente, el 

armador pesquero industrial deberá dar cumplimiento a las obligaciones y procedimientos 

establecidos en la Ley General de Pesca y Acuicultura y sus normas reglamentarias. 

 

11.-  El Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 

deberá publicar en el registro público de traspasos, que deberá estar disponible en su página de dominio 

electrónico, la información a que se re fiere el artículo 55 N inciso 5°, de  la Ley General de Pesca y 

Acuicultura.  

12.-  La presente resolución podrá ser impugnada por 

la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley Nº 19.880, ante esta 

misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin 

perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás 

acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa vigente. 

 

13.-  Transcríbase copia de la presente resolución a la 

Dirección General del Territo rio Marítimo y Marina Mercante,  al Servicio Nacional de Pesca  y 

Acuicultura, al correo electrónico controldecuotas@sernapesca.cl, y a la División Jurídica de esta 

Subsecretaría. 

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE AL PETICIONARIO A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN ZONAL DE PESC A DE LA 

REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA Y PUBLÍQUESE EN TEXTO ÍNTEGRO EN EL 

SITIO DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE ESTA SUBSECRETARÍA. 

 

 

 

 

 

 

 

CGS/CAF

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=22117751&hash=cae5d

JAVIER ANDRES RIVERA VERGARA
Subsecretario (S)

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-02-11T16:14:03-0300




